
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MUNICÍPIO DE PONTÃO 

Av. Júlio de Maílhos, 1613 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900 

 

DECRETO Nº 1214/2014                                                Pontão, (RS), 05 de junho de 2014. 

 

Antecipa recesso escolar e dá outras providências.  

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PONTÃO-RS, de acordo com as atribuições legais que 

lhe confere a Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO a necessidade de recomposição e remanejamento do corpo docente das 

escolas municipais, em virtude do grande número de docentes afastados por motivo de saúde; 

CONSIDERANDO a necessidade de revisão e manutenção da frota do transporte escolar; 

CONSIDERANDO a necessidade de atualização dos cursos de capacitação dos motoristas 

do transporte escolar; e oportunizar à comunidade escolar o acompanhamento aos jogos da Copa 

do Mundo, que neste ano, acontece em nosso País;  

            

           DECRETA: 

Art. 1º - Fica decretado que o recesso escolar nas escolas da rede municipal de ensino será 

no período compreendido entre os dias 12 de junho a 09 de julho do corrente ano.  

Art. 2° - A Secretaria Municipal de Educação expedirá as comunicações devidas, bem 

como, estabelecerá o calendário consignando as datas nas quais acontecerá a recuperação dos dias 

letivos. 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 

Aos 05 (cinco) dias do mês de junho de 2014. 

 

 

NELSON JOSE GRASSELLI 

Prefeito Municipal 

 

 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

 

 

LUCIANE BEVILAQUA 

Secretária Municipal de Administração 

 

 


